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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kombinováním technologií na obráběcích strojích.

V první části stručně popisuje historii obrábění až po současnost. Následuje rozdělení

obráběcích center s výčtem možných kombinací konvenčních technologií. V další části jsou

uvedeny nekonvenční technologie obrábění, jejich popis a možné kombinace s konvenčními

technologiemi. V poslední části je rozebrána problematika dosud nepoužívaných

kombinovaných technologií.

Klíčová slova

Kombinované technologie, Obrábění, Obráběcí centra, Konvenční technologie obrábění,

Nekonvenční technologie obrábění
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Abstract AJ

This bachelor thesis deals with the combination of technologies on machine tool. The

first part briefly describes the history of machining up to the present. The following is a

division of machining centers with a list of possible combinations of conventional

technologies. The next section presents non-conventional machining technologies, their

description and possible combinations with conventional technologies. The last part deals

with the issue of non-used combined technologies.

Key words

Combined technologies, Machining, Machining centers, Conventional machining

technologies, Non-conventional machining technologies
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1 Úvod

Kombinování technologií na jednom stroji je v dnešní době velmi častým jevem.

V práci se budu zabývat popisem obráběcích center, které kombinují zejména konvenční

technologie jako je soustružení, frézování nebo vrtání. Dále se zmíním o technologiích, které

na obráběcích centrech nejsou tak často využívané, nebo se teprve rozvíjejí. Příkladem

takových technologií je obrábění laserem, aditivní technologie nebo broušení na obráběcích

strojích. Uvedu zde popis jednotlivých metod, princip, na jakém technologie funguje,

a kriticky zhodnotím danou problematiku.

Po rešeršní části s výčtem možných kombinací technologií budu navrhovat takovou

kombinaci technologií, která se na obráběcích centrech v dnešní době nepoužívá. Tuto

problematiku budu zkoumat z hlediska konstrukce stroje, technologických možností stroje a

využití stroje ve výrobě. Navrženou kombinaci poté zhodnotím a uvedu výhody a nevýhody,

které by z konstrukce takového stroje plynuly.
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2 Historie

2.1 Historie obrábění

Velký rozvoj zažilo třískové obrábění kovů v období průmyslové revoluce. Mohla za

to potřeba vyrábět efektivně díly pro stroje do továren. Obrábění jako takové již bylo známé

dávno předtím. Například první zmínka o soustružnickém stroji z Řecka a pochází z 3. století

před naším letopočtem. Ve 13. století byl zdokonalen smyčcový soustruh. Zdokonalením byl

pohyb smyčce obmotaného kolem obrobku, který uváděl obrobek do pohybu. Ve 14. století se

soustruh začíná pohánět pomocí vodního kola. V 15. století byl vynalezen primitivní suport,

který sloužil pouze k uchycení nože. V období od 15. do 18. století byla zkonstruována

zařízení, která dokázala řezat závity. To našlo uplatnění zejména v hodinářství. Vynálezcem

soustruhu v podobě, která připomíná ty z minulosti nedávné, je Henry Maudslay. Ten spojil

dohromady několik již fungujících koncepcí a vytvořil tak první soustruh kolem roku 1797.

[1] [2] [3]

Obr.1- První soustruh [1]

2.2 Historie NC/CNC obráběcích strojů

V 50. letech 20. století se objevily první řízené stroje. Jednalo se o konvenční stroj

osazený jednoduchým řídícím systémem a elektronkovými obvody. Program byl realizován

pomocí mechanických pamětí v podobě vaček, šablon, či mechanickými zarážkami.

Postupem času byl tento způsob nahrazen optickým snímačem a děrnými páskami.

První obráběcí centra vznikla v 60. letech 20 století. Jednalo se již o stroj řízený NC

tranzistorovým systémem. V druhé polovině 60. let se do strojů začaly přidávat integrované
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obvody. To vedlo k zařazení NC obráběcích strojů do prvních výrobních linek. Významnou

firmou, které se podílela na vývoji, byla německá firma Siemens. Ta přišla s číslicovým

řízením. To bylo realizováno pomocí relé.

V 70. letech se zdokonalila konstrukce strojů a začala se používat valivá, hydrostatická

a kuličková vedení. Do NC řízených strojů byla přidána možnost editace programů a možnost

přidání pamětí systému. Poprvé se také setkáváme se soustružnickým centrem, které mělo

poháněné nástroje.

V 80. letech se do obráběcích center už používají multiprocesorové mikropočítače na

bázi CNC/PLC. Stroje začínají být osazovány senzory na snímání pohybu součástí. V roce

1984 firma HEIDENHAIN uvádí první centrum s grafickou simulací operace. Dalším velkým

mezníkem je rok 1987, kdy americká společnost HASS AUTOMATION vyrobila své první

obráběcí centrum VF-1, které bylo osazeno první automaticky programovatelnou děličkou

kleštinovou děličkou.

Na konci 20. století se stále zlepšují parametry, kterých obráběcí stroje dosahují.

Stroje jsou vybaveny velkokapacitními zásobníky nástrojů. Stroje v sobě mají zabudovaná

vysokootáčková vřetena s aplikací lineárních motorů. Firma Siemens přichází na trh v roce

1996 s prvním CNC systémem s názvem Sinumerik a zabudovanými bezpečnostními

funkcemi. V roce 1997 přichází tato firma na trh systémy ShopMill a ShopTurn, díky kterým

bylo možné v grafickém prostředí vytvářet programy k obrábění. [3] [4] [5] [6]
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3 Současnost

V posledních desetiletích se konstrukce většiny strojů změnila, a to zejména kvůli

požadavkům jak uživatelů, tak i z důvodů ekonomických. Na stroj jsou kladeny vysoké

nároky ve všech směrech. Je nutností, aby stroj byl dostatečně tuhý, což je důležité pro jeho

přesnost, která je jedním ze základních parametrů stroje. Hodnotí se také produktivita stroje a

samozřejmě také jakost povrchu, kterou dokáže stroj po dokončení operace vytvořit na

povrchu součásti. Dalším kritériem, které je svázáno s předešlými nároky, je samozřejmě

cena, která při větších nárocích vzrůstá, a tím je produkt na trhu méně konkurenceschopný.

Proto se firmy snaží najít kompromis mezi cenou produktu a nabízenými funkčními

vlastnostmi. Posledním, avšak neméně důležitým kritériem je dopad provozu stroje na životní

prostředí. Stroj musí vyhovovat emisním normám, daných státem. Velkým trendem

současnosti jsou aditivní technologie, které se používají například při opravách a renovaci

dílu. Touto technologií se do opotřebených míst nanese materiál, a ten se třískovým

obráběním obrobí do požadovaných rozměrů a parametrů. [7] [8]
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4 CNC Obráběcí centra

Obráběcími centry rozumíme takové stroje, které splňují dané vlastnosti:

➢ Lze na něm realizovat víceosé obrábění

➢ Stroj dokáže pracovat v bezobslužném provozu

➢ Pracuje v automatickém obráběcím cyklu

➢ Je možné provádět na stroji operace třískového obrábění na jedno upnutí

➢ Má automatickou výměnu nástroje

➢ Může mít automatickou výměnu obrobků

➢ Je opatřen prvky diagnostiky a monitorování stavu

➢ Může pracovat technologií vysokorychlostního, suchého či tvrdého obrábění

[9]

4.1 Rozdělení obráběcích center

Obráběcí centra jsou rozdělena do tří základních skupin. První skupinou jsou obráběcí

centra pro rotační součásti. Tyto stroje vycházejí ze soustruhu. Druhou skupinou jsou

obráběcí centra na nerotační součásti. Tyto stroje vycházejí z frézky. Třetí a poslední

skupinou jsou multifunkční obráběcí centra, která tyto předešlé dvě skupiny spojují v jednu, a

na jednom stroji tak jsou obě technologie se stejným poměrem výkonu na vřeteni. [10]

4.1.1 Obráběcí centra pro rotační součásti – soustružnická

Obráběcí stroje pro výrobu rotačních součástí se dělí na dvě základní skupiny. První

skupinou jsou konvenční soustruhy bez CNC řízení. Do této skupiny patří klasické hrotové

soustruhy, klasické revolverové soustruhy, takzvané automaty, které se vyznačují velikou

produktivitou práce. Tyto soustruhy se dnes již vyrábí pouze zřídka. Příkladem může být

konvenční soustruh pro údržbu nebo prototypovou výrobu, nebo soustružnické automaty pro

velké série výrobků.

14

Obr.2 Konvenční soustruh [46]

Trendem dnešní doby jsou hrotové soustruhy s CNC řízením. Základní variantou

takovéhoto stroje je soustružnické obráběcí centrum s dvěma osami a ruční výměnou nástrojů.

Tato varianta se často rozšiřuje o revolverovou hlavu, ve které jsou upnuty další nástroje na


[…]


obrobek pouze do rozměrů blízkých rozměrům požadovaným. Tato kombinace technologií

také přináší řadu nevýhod. První takovou nevýhodou je samotná konstrukce stroje. Pracovní

prostor stroje bude muset být dokonale utěsněn, aby nedocházelo k únikům tekutiny do stroje.

Tekutina může poškodit vnitřek stroje, který může následně začít korodovat. V kapalině se

také hromadí abrazivo, které je používáno jako příměs do vodního paprsku při řezání velmi

tvrdých materiálů. Kvůli velké jemnosti abraziva může dojít k zadření mechanických součástí

stroje a k snížení jeho funkčnosti. Než paprsek prostoupí do dostatečné hloubky řezu, odráží

se od obrobku do všech směrů. Proto by muselo být vyřešeno krytí frézovacího vřetene, aby

nebylo poškozeno nebo znehodnoceno směsí kapaliny a abraziva. Obrobek, který by byl

vodním paprskem obroben do požadovaného tvaru, by musel být důkladně očištěn od zbytků

abraziva. Abrazivo by totiž mohlo znehodnotit následné frézování obrobku a také by mohlo

poškodit nebo otupit frézovací nástroje. Další nevýhodou je nevyhnutelný kontakt obrobku

s vodou a abrazivem. Obrobek se musí velmi rychle očistit a osušit. Pokud se tak nestane u

většiny kovových materiálů, dochází k nástupu koroze a znehodnocení dílu. Hloubka řezu

ovlivňuje jeho přesnost. Při hlubokých řezech dochází k deformaci kontury řezu ve spodní

hraně, a to zejména při vyšších řezných rychlostech. Problematický by také byl odvod třísek

vzniklých při frézování. Třísky by napadaly do kapaliny pod obrobkem a bylo by velmi těžké

je odstranit. Pracovní prostor stroje a zejména pracovní stůl stroje by musel být pravidelně

čištěn od abraziva a třísek vzniklých při obrábění. To by snižovalo produktivitu práce stroje a

zvyšovalo náročnost údržby. Nevýhodou je také nízká životnost trysky. Pokud tryskou

prochází vodní paprsek bez abraziva, tryska dosahuje životnosti až 100 hodin. Pokud je však

do vodního paprsku přidáno abrazivo, životnost paprsku se zkrátí zhruba na polovinu.

51

9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši dostupných kombinovaných technologií,

které se v současnosti využívají. V první části práce se zmiňuji o vzniku třískového obrábění a

o počátcích CNC obrábění až po současnost. Následuje popis a rozdělení obráběcích center.

Ty se dělí na obráběcí centra pro rotační součásti, obráběcí centra pro nerotační součásti a

multifunkční obráběcí centra. V této části se zabývám především kombinací konvenčních

technologií obrábění, jako je soustružení, frézování a vrtání. U každé kapitoly popisuji stavbu

stroje a zároveň uvádím možné kombinace technologií, které tento stroj nabízí. Po uvedení

možných kombinací konvenčních technologií následují kapitoly o technologiích, které nejsou

tak běžné na obráběcích strojích. První takovou je kombinace aditivních technologií a

konvenčních technologií na CNC obráběcím centru. Zde si uvádíme dva principy aditivní

technologie, a to laserové navařování a spékání kovového prášku pomocí laserového paprsku.

Následující kapitola se zabývá laserovým obráběním v kombinaci s konvenčními

technologiemi na CNC obráběcím centru. Zde uvádím laserové soustružení, frézování, vrtání,

značkování, gravírování, ostření nástrojů a leštění povrchů pomocí laseru. Následuje

porovnání a zhodnocení laserových obráběcích technologií oproti konvenčním technologiím.

Sedmá kapitola se zabývá broušením na obráběcích centrech v kombinaci s konvenčními

technologiemi. Kombinace těchto technologií na první pohled vypadá velmi dobře a

efektivně, ale jedná se bohužel pouze o broušení vhodné ke zkvalitnění povrchu, které není

vhodné na broušení přesných rozměrů nebo tvarů.

V osmé kapitole uvádím dva možné návrhy dalších možných kombinací technologií,

které se v dnešní době na strojích nevyskytují. První návrh kombinuje frézování a

ultrazvukové obrábění. Tuto kombinaci popisuji a hodnotím z hlediska konstrukce stroje a

technologických možností, které by tato kombinace přinesla. Druhou takovou kombinací je

frézování společně s použitím vodního paprsku. Stejně jako u první navrhované kombinace se

zabývám samotnou konstrukcí stroje a následně technologickými možnostmi kombinace

těchto technologií. Na závěr je vždy uvedeno kritické zhodnocení výhod a nevýhod, které tyto

kombinace přinášejí.

Kombinování technologií na obráběcích strojích přináší řadu výhod do procesu

obrábění. Díky kombinování více technologií na jednom stroji je možné obrábět složité tvary

obrobků na jedno upnutí. Díky tomu se zvyšuje přesnost obrábění a také se snižují strojní

časy, protože se s obrobkem nemusí přemisťovat do jiného stroje. Je nutné ale uvést, že
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kombinování technologií přináší i nevýhody. Stroje ztrácejí tuhost, z důvodu jiných silových

rozložení sil při rozdílných technologických operací, jako je například soustružení a

frézování. Pokud se nejedná o multifunkční obráběcí centrum, je jedna z technologií vždy

dominantní. To znamená, že například frézovací vřeteno na soustruhu má až o 50% menší

výkon než vřetena soustružnická. To limituje možné použití takového stroje a v některých

případech může být efektivnější mít dva specializované stroje místo jednoho obráběcího

centra.

Kombinace technologií na obráběcích centrech i přes již zmíněné nevýhody jsou

přínosem a zajisté odvětvím, které se bude dále rozvíjet. Zejména hledání technologických a

konstrukčních možností, které by umožnily efektivnější kombinování technologií.
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