# Posudek oponenta „závěrečné práce „

## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Kombinované technologie na obráběcích strojích
<b>Jméno autora:</b> Makar Tomáš
<b>Typ práce:</b> Bakalářská práce
<b>Fakulta</b> Strojní ČVUT Praha
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. František Havlíček.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> MIKRONEX s.r.o. Praha.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Průměrně náročné
-- ------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Splněno
V práci autor uvádí známé metody kombinovaných technologií, jakož i další pokyny pro vypracování práce

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Dobře
Student ve své práci výčtově uvádí známé kombinace technologií, v některých případech pak s drobnými věcnými či stylistickými nepřesnostmi

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Dobře
V souhrnu student prokázal schopnost samostatné technické činnosti, vlastního přístupu k řešení dané úlohy a vypzení závěrů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Velmi dobře
Bez zásadních připomínek

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> dobře
Bez zásadních připomínek

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Otázky k obhajobě:

Ve své práci uvádíte obrábění na OC s následným aditivním navařováním zvolených ploch laserem. Je možno uvažovat o obdobné – např. lokální opravě např. lisovacích forem, kde by se:

- prostřednictvím dotykové sondy zdiagnostikovalo poškození formy
- provedlo nezbytné obrobení s následným laserovým návarem chybějícího materiálu
- obrobení do původního tvaru ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C dobře

Datum: 19.08.2020

Podpis: